[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3752/2014 - 09/05/2014 16:03

REQUERIMENTO Nº 480/2014
Requer informações acerca dos cuidados e manutenção dos banheiros públicos da Praça Coronel Luiz Alves.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que recebemos reclamações de munícipes que a falta de manutenção nos banheiros públicos da cidade vem prejudicando a população de forma muito intensa;

CONSIDERANDO que dos dois banheiros femininos, um deles encontra-se fechado certamente por estar necessitando de manutenção e apenas um é insuficiente para dias de grande movimento na área central, como sábado de manhã, por exemplo;
CONSIDERANDO que há também denúncias de promiscuidade no banheiro feminino, falta de conservação e higiene, sendo que muitas crianças também utilizam o espaço e não apenas adultos;

  CONSIDERANDO que os banheiros da Praça Central, assim como os demais, têm que estar sempre prontos ao uso da população, limpos, com descargas funcionando adequadamente, boa iluminação e principalmente com funcionários responsáveis pela conservação do mesmo;
 REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Os banheiros públicos da praça central foram recentemente reformados?

2º) Existem funcionários que cuidam dos banheiros o tempo todo em que os mesmos estão em funcionamento?
3º) Por que dos dois banheiros femininos, apenas um está aberto para uso?
4º) Esses banheiros dão acesso à cadeirantes?

5º) Tem sido feita manutenção para a verificação de vazamentos, descargas quebradas e outros problemas?

6º) Outras informações que julgar necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2014.

Juca Bortolucci
-Vereador Lider do PSDB-